Протокол педсовета «Развитие инженерного мышления в ДОУ»
Заседания педагогического совета №
Тема: «Формирование предпосылок инженерного мышления у детей дошкольного возраста посредством конструктивной деятельности»
Присутствовали:
Цель: повышение профессиональной компетентности педагогов в вопросах конструктивной деятельности с детьми дошкольного возраста
Повестка:
1. Вступительное слово заведующего, утверждение повестки дня педсовета.
[bookmark: _GoBack]2. Анализ готовности групп .(старший воспитатель) с прошлого пед.совета осталось
3.- «Презентация игровых дидактических пособий по конструированию своими руками».
- «Основные особенности форм организации обучения дошкольников конструированию и робототехнике» консультация
- «Художественное конструирование как средство развития инженерного мышления детей»
- «Игровая лего-технология как одна из основных форм обучения дошкольников конструированию»
4. Текущие вопросы, обсуждение и принятие решений.
5. Решение педсовета.
1. Слушали: Зайцеву Т.В.. председателя педсовета, она познакомила членов педсовета с повесткой дня.
2.Выступила: старший воспитатель
3. Выступление педагогов с консультациями, презентациями
Рефлексия - Синквейн (????) что то другое можно
Одним из самых распространенных приемов рефлексии является синквейн. Я вам предлагаю составить синквейн к слову лего-конструктор. Слово "синквейн" происходит от французского "пять". Это стихотворение из пяти строк, которое строится по следующим правилам:
• 1 строчка - одно существительное;
 • 2 строчка - два прилагательных, которые характеризуют данное существительное;
 • 3 строчка - три глагола, обозначающие действие существительного;
• 4 строчка - фраза из четырех слов, которая характеризует существительное; • 5 строчка - одно существительное, повторение сути, резюме сказанному. Подведение итогов, принятие решения педагогического совета.
 Решения педагогического совета
1. Педагогам дошкольного учреждения продолжать создавать условия для интеллектуального развития детей и их конструктивных навыков.
2. Педагогам дошкольного учреждения продолжать работу по конструктивномодельной деятельности, используя современные конструкторы.
3. Педагогам ДОУ систематически пополнять информацию для родителей по конструктивно-модельной деятельности
4.Принять к сведению и использовать в работе все озвученные формы работы по организации обучения дошкольников конструированию и робототехнике.

5.принять к сведению особенности лего-технологий и использовать в работе с детьми конструкторы ЛЕГО.
7. Текущие вопросы:
Решение педсовета по текущим вопросам :

ост